
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 12/2024 del 20 settembre 2024 

 

IL DIRETTORE PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

DELLA FONDAZIONE BRUNO KESSLER 

 

- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla 

Commissione Europea 3 in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) 

n. 2021/241, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

- VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) del 7 ottobre 2021, n. 

1141 di approvazione le Linee Guida per le iniziative di sistema della M4C2, condivise con 

la Cabina di regia del PNRR;  

 

- VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15/03/2022 di emanazione di un Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati 

estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 

ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  

- VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1555 del 11/10/2022 “Partenariato Esteso dal titolo 

“Future Artificial Intelligence Research (hereafter FAIR)”, tematica “1. Intelligenza artificiale: 

aspetti fondazionali” per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo 

“Future Artificial Intelligence Research (hereafter FAIR)”, registrato alla Corte dei Conti il 

29/11/2022 n. 2963 e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto FAIR, ID domanda 

PE00000013;  

- VISTO l’accordo HUB&SPOKE tra l’HUB FAIR e lo SPOKE 2 “Integrative AI” sottoscritto in 
data 16.03.2023 e l’addendum a tale accordo sottoscritto in data 17.10.2023; 

- VISTA la Determinazione n. 05 di data 30 aprile 2024 di approvazione dello schema di 

bando pubblico per l’erogazione di finanziamenti a cascata nell’ambito del Programma a 

valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, 

“Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla Ricerca all’impresa” - Linea di Investimento 

1.3, Finanziato dall’unione Europea – Nextgenerationeu”, Progetto “Future Artificial 

Intelligence – FAIR” PE0000013, CUP C63C22000770006;  

- PRESO ATTO che il bando individua nove obiettivi coerenti, in termini di ricadute e impatti 

dei risultati, con i temi di ricerca indicati dallo Spoke 2, e precisamente: Obj #1: Integrative 

AI for crop Data Analysis and environmental impact assessment; Obj #2: Co-creating AI 

techniques for multi-dimensional temporal data analysis; Obj #3: Integrative AI for 

Medicine; Obj #4: Foundation models for automatic document analysis; Obj #5: Integrative 

AI for Intelligent Query Answering; Obj #6: AI technologies for multilingual communication; 

Obj #7: Integrative AI for Geo-Intelligence; Obj #8: Integrative AI for Story Telling; Obj #9: 

AI for Energy Aware Distributed Workloads in the Could-Edge Continuum;  

- CONSIDERATO che il bando individua come soggetti ammissibili sia le Micro, Piccole e 

Medie imprese (MPMI) aventi i parametri dimensionali di cui all’allegato I del REG (CE) n. 



 

 

 

 

 

800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 (Regolamento generale di esenzione per 

categoria) in GUUE L 214 del 9.8.2008 a condizione che ciascuna impresa abbia una 

quota pari al 20% del progetto sia le Grandi Imprese (GI) e che le stesse hanno potuto 

concorrere solamente in forma singola; 

- DATO ATTO che: a) la dotazione finanziaria del bando è pari a euro 903.351,06 a valere 

sui fondi PNRR assegnati a finanziamento al Programma FAIR Codice PE00000013 

finanziato sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3 Avviso “Partenariati Estesi di 

cui una quota pari a euro 90.335,11 è destinata alle regioni del SUD; b) l’agevolazione è 

concessa sotto forma di contributo a fondo perduto e l’intensità di aiuto calcolata sulla base 

degli Ambiti e della dimensione dell’impresa; c) che il limite massimo del contributo 

concedibile è indicato per ciascun obiettivo e che ciascun progetto non potrà comunque 

avere un costo complessivo inferiore a 80.000 euro; 

- PRESO ATTO che dopo la chiusura dei termini stabiliti dal bando per la presentazione 

delle candidature sono pervenute proposte progettuali per gli obiettivi 1-8 e che per la 

valutazione dei progetti sono state nominate commissioni di valutazione per ogni obiettivo 

descritto nell’Allegato A del Bando, ad eccezione dell’obiettivo 9 per cui non è stata 

presentata alcuna proposta; 

- CONSIDERATO che, acquisiti i verbali di valutazione delle proposte per ogni obiettivo, con 

Determinazione n. 9 di data 31 luglio 2024 è stata approvata e pubblicata la graduatoria, 

subordinando l’ammissione al finanziamento delle proposte prime in graduatoria all’esito 

positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti come stabilito dal Bando; 

- ATTESO che l’art. 7 del Bando stabilisce che, qualora nell’ambito di una tematica non 

siano presentate proposte – ovvero nessuna proposta sia ammissibile – il budget non 

assegnato può essere utilizzato per finanziare proposte nell’ambito di altra tematica, 

ritenuta motivatamente rilevante per la realizzazione del progetto; 

- CONSIDERATA la necessità di procedere a norma dell’art. 7 del Bando, i Presidenti delle 

Commissioni di valutazione nominate per ciascun obiettivo hanno concordemente stabilito 

di procedere al riesame delle proposte seconde classificate al fine di individuare, con 

applicazione dei medesimi criteri di valutazione previsti dal Bando, la migliore proposta cui 

assegnare il budget non utilizzato per il finanziamento della tematica di cui all’obiettivo 9 - 

AI for Energy Aware Distributed Workloads in the Could-Edge Continuum; 

- CONSIDERATO che dal riesame comparativo delle proposte seconde classificate negli 

obiettivi da 2 a 8, la proposta presentata dall’azienda Deix srl – INTEGRA ha ottenuto la 

migliore valutazione complessiva per la realizzazione del Progetto; 

- EFFETTUATE le verifiche circa il possesso dei requisiti stabiliti dalla legge e dal Bando; 

Sulla base delle risultanze sopra riportate 

DETERMINA 

1. di assegnare a ciascuna proposta progettuale ammessa per ogni obiettivo il finanziamento 

nell’ammontare di seguito riportato: 

 

Soggetto 

proponente 

Titolo 

proposta 

Obiettivo Importi ammessi   

a finanziamento 



 

 

 

 

 

MELIXA S.R.L. AgriBeeAI Obj #1: Integrative AI for crop Data 

Analysis and environmental impact 

assessment 

€ 95.551,62 

ONTOPIC S.R.L. Predator Obj #2: Co-creating AI techniques 

for multi-dimensional temporal data 

analysis 

€ 95.231,50 

 

DEIX S.RL. 
Integra 

Obj #2: Co-creating AI techniques 

for multi-dimensional temporal data 

analysis 

€ 95.547,48 

ADLER ORTHO 

S.P.A. 

T.AI.lor made 

 
Obj #3: Integrative AI for Medicine € 62.721, 69 

 

SANTER REPLY 

S.P.A. 

Synaptic Obj #4: Foundation models for 

automatic document analysis 

€ 106.276,60 

MYMETA S.R.L. Ragweb Obj #5: Integrative AI for Intelligent 

Query Answering 

€ 95.648,00 

PI SCHOOL S.R.L. Videoloc Obj #6: AI technologies for 

multilingual communication 

€ 106.199,74 

GENIUS LOCI 

S.R.L. 

IGeSPi Obj #7: Integrative AI for Geo-

Intelligence 

€ 105.812,02 

PLAYNOOK S.R.L. QSTAI Obj #8: Integrative AI for Story 

Telling 

€ 94,421.25 

 

2. di stabilire che l’assegnazione del finanziamento sarà definita nel dettaglio con la sottoscrizione 

di specifici accordi, in cui le parti concordano i termini della realizzazione del progetto nell’ambito 

degli obiettivi previsti, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 9 del Bando in oggetto; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente” FBK e sul sito 

del Progetto FAIR ai fini della generale conoscenza. 

 

 

Trento, data della firma digitale 

Il Direttore Pianificazione Strategica 

Ing. Paolo Traverso 

 

 

 

(Documento sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n.82). 

 


